
Atto Dirigenziale
N. 55 del 12/01/2018

Classifica: 005.06.02.12 Anno  2018 (6849547)

Oggetto ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  PER 
L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE SASSETTI-PERUZZI  VIA 
SAN DONATO 50 FIRENZE - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 
DEL PROGETTO DEFINITIVO  DEL VALORE DI  EURO 103.000,00  - 
CUP B14H17001100003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
-         nelle spese di investimento programmate per l’esercizio 2017,  come da Documento Unico di 

Programmazione  2017-2019,  aggiornato  con  atto  del  Consiglio  metropolitano  n.  78  del 

23/11/2016, sono stati  inseriti  anche interventi  di  adeguamento alla normativa in materia di 

prevenzione incendi di alcuni Istituti scolastici e tra essi l’Istituto di Istruzione Superiore Sassetti-

Peruzzi via San Donato 50 Firenze;

-         che è necessario procedere alla progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva dei suddetti  

interventi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1512 del 11/10/2017 è stato aggiudicato il servizio di 

progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale  

degli interventi dia adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto Sassetti Peruzzi San Donato 50 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 55 del 12/01/2018

1/4



Comune di Firenze, allo Studio tecnico Ing. Saverio Ladisa con sede legale in via via G. Volpe, 106  

56121 Pisa C.F. LDSSVR68R14A662B  P.Iva  01840110504;

DATO ATTO  che in data 22/12/2017 sono stati  consegnati  a  questo Ente gli  elaborati,  agli  atti 

dell’ufficio,  predisposti  dallo  Studio  tecnico  Ing.  Saverio  Ladisa  per  l’approvazione  del  progetto 

definitivo per l’adeguamento alla normativa antincendio per l’Istituto di Istruzione Superiore Sassetti-

Peruzzi via San Donato 50 Firenze, del valore complessivo di € 103.000,00 e più precisamente:

-         Relazione generale e tecnica;

-         Computo metrico estimativo;

-         Costi sicurezza;

-         Cronoprogramma;

-         Elenco prezzi unitari;

-         Disciplinare descrittivo prestazionale;

-         Prime indicazioni sulla sicurezza;

-         Quadro economico dell’opera;

-         Documentazione fotografica;

-         Elaborati grafici;

DATO ATTO altresì che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:

NATURA VOCI Importi
-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 68.825,14
-         Oneri sicurezza diretti e indiretti non soggetti a ribasso € 1.199,14

A) TOTALE BASE D'APPALTO € 70.024,28
Spese tecniche generali:
- Progettazione e coordinamento sicurezza progettazione Studio Ing. Ladisa DD. 1512/17 € 9.135,36
- Direzione Lavori e coordinamento sicurezza esecuzione € 8.520,98
Imprevisti e arrotondamenti € 7.316,95
Spese per pubblicità e Osservatorio Lavori Pubblici € 1.000,00
IVA 10% su lavori € 7.002,43

€ 32.975,72
€ 103.000,00

SOMME A 
DISPOSIZIONE

SOMME A BASE 
D'APPALTO

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

RICHIAMATO il nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 50/2016, come modificato con il 

D.Lgs. 57/2017, il quale prevede all’art. 23 i livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni  

di lavori, nonché per i servizi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 55 del 12/01/2018

2/4



PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B14H17001100003 e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 luglio 2009 

convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto  preventivamente  ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  e 

con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  altresì che per il  procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  

pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTI:

-         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  26  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017   con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         il  Regolamento di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed il  Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata la propria competenza in merito, 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1.      DI  APPROVARE  in  linea  tecnica  il  progetto  definitivo  per  l’adeguamento  alla  normativa 

antincendio per l’Istituto di Istruzione Superiore Sassetti-Peruzzi via San Donato 50 Firenze, del 

valore complessivo di € 103.000,00, come indicato nel quadro economico riportato in premessa, e 

costituito dagli elaborati citati in premessa;

2.      DI DARE ATTO  che la presente opera era già stata inserita nel Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2017-2019;

3.      DI PRECISARE che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 55 del 12/01/2018

3/4



4.      DI INOLTRARE  il  presente atto alla P.O. Servizi  Amministrativi LL.PP. che lo ha redatto, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            12/01/2018                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 55 del 12/01/2018

4/4


